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Zegary słoneczne (2) 
AstroMedia art. nr  105.SU2   

Instrukcja montażu - Zegar horyzontalny 
Wytnij zegar słoneczny przecinając linie ciągłe w trójkątach bocznych zgodnie z 
szerokością geograficzną miejsca w którym zegar będzie użytkowany. Następnie 
ostrym nożem wytnij gnomon i podpórkę w kształcie litery „M". Przetnij tylko linie 
ciągłe, a linie przerywane przetłocz np. tępym nożem aby ułatwić zginanie. Teraz 
odegnij pod kątem prostym gnomon, a następnie podpórkę „M”. Na koniec, przetłocz 
tępym nożem i odegnij trójkątne panele boczne.  

Zegar jest gotowy ! 

Odczyt:  
Ustaw zegar słoneczny zgodnie z namalowaną różą kompasu i odczytaj czas 
słoneczny (prawdziwy czas lokalny). 

Instrukcja montażu - Zegar równikowy 
1. Wytnij dwie tarcze cyferblatu i przetłocz linie przerywane przeciągając po nich 

np. tępym nożem, aby ułatwić zginanie. Złóż i sklej zakładki, a następnie sklej 
tarcze ze sobą. 

2. Wytnij dwa ciemne trójkątne elementy, odegnij szarą zakładkę i sklej elementy ze 
sobą.  

3. Po wyschnięciu przytnij trójkąt wzdłuż linii odpowiadającej szerokości 
geograficznej na jakiej zegar będzie użytkowany. Teraz wstaw trójkąt szczeliną w 
szczelinę tarczy cyferblatu tak, by tarcza ze stroną letnią („Sommer”) oraz trójkąt 
z namalowaną strzałką N były skierowane do góry. 
Na końcu, przyklej dwie szare zakładki trójkąta w środku stopki tarczy, tak by 
ciemny trójkąt był prostopadły do tarczy. 

Odczyt:  
Zegar musi być zorientowany godziną „24” na południe. Wtedy cień pokazuje czas 
lokalny (czas słoneczny). Wiosną i latem cień pada na górnej, a w okresie jesienno-
zimowym na dolnej tarczy. Podczas równonocy słońce świeci na krawędź tarcz i 
odczyt jest niemożliwy. Dzięki zegarowi 24-godzinnemu ten zegar słoneczny 
funkcjonuje również w Europie północnej, gdzie słońce w środku lata prawie nie 
zachodzi.  

Czas słoneczny, a czas urzędowy:  
Czas słoneczny zwykle różni się od czasu urzędowego. Dla Polski różnice te 
wynoszą: dla czasu letniego około 40 minut (zegar słoneczny „spóźnia” ), a dla 
zimowego 5-30 minut (zegar słoneczny „śpieszy”). 

  


